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Decontarea  cheltuielilor cu hrana și cazarea cetățenilor 

străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți 

din zona conflictului armat din Ucraina, găzduiți de 

persoane fizice 

 

Persoanele fizice de pe raza municipiului Cluj-Napoca care 

găzduiesc cetăţeni străini sau apatrizi aflaţi în situaţii deosebite, 

proveniţi din zona conflictului armat din Ucraina, beneficiază 

începând cu aprilie 2022 de decontarea din bugetul Inspectoratului 

județean pentru situații de urgență Cluj a cheltuielilor cu hrana în 

valoare de 20 de lei/zi/persoana găzduită și a cheltuielilor cu cazarea 

în valoare de 50  de lei/zi/persoana găzduită. 

✗ Legislație utilă: 

 - OUG nr. 15 din 27 februarie 2022 privind acordarea de 

sprijin și asistență umanitară de către statul român cetățenilor străini 

sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona 

conflictului armat din Ucraina 

 - HG nr. 336 din 11 martie 2022 privind stabilirea 

mecanismului de decontare din bugetul inspectoratelor județene 

pentru situații de urgență/Inspectoratului pentru Situații de Urgență 

București-Ilfov a cheltuielilor cu hrana și cazarea cetățenilor străini 

sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona 

conflictului armat din Ucraina, găzduiți de persoane fizice, precum 

și pentru alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la 

dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2022, 

pentru suplimentarea bugetului Ministerului Afacerilor Interne. 
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✗ Procedura de decontare a cheltuielilor este următoarea: 

 Persoanele fizice depun în primele 3 zile lucrătoare ale 

fiecărei luni pentru luna precedentă, o cerere în care precizează 

numărul persoanelor găzduite, numele şi prenumele acestora, 

localităţile din care aceştia declară că provin şi intervalul de timp 

pentru care solicită decontarea cheltuielilor cu hrana și cazarea la: 

– registratura Primăriei (strada Moților nr. 7) 

– sediile primăriilor de cartier 

– prin email: registratura@primariaclujnapoca.ro    

– online, pe www.primariaclujnapoca.ro 

– sediul Direcției de Asistență Socială și Medicală (strada 

Venus, FN, cu acces pe aleea de la nr. 20-22). 

  Solicitarea este în mod obligatoriu însoţită de: 

a. o declaraţie pe propria răspundere cu privire la realitatea 

informaţiilor cuprinse în cerere; 

b. copia actului de identitate al solicitantului şi documente care 

atestă dreptul de folosinţă asupra locuinţei în care sunt 

găzduite persoanele din zona de conflict. 

Modelul cererii, precum şi cel al declaraţiei pe propria răspundere 

sunt prevăzute în Anexele nr. 1 şi 2 ale HG nr. 336/2022. 

În cerere, solicitantul precizează dacă optează pentru încasarea 

sumelor prin virament bancar sau în numerar. 

Cererea se depune de către o singură persoană pentru aceeaşi 

locuinţă! 

✗ Termene de depunere și soluționare 

➢ Cererile se  depun în primele 3 zile lucrătoare ale fiecărei 

luni pentru luna precedentă; 

➢ Cererile depuse după termenul de 3 zile lucrătoare ale 

fiecărei luni se soluţionează în luna următoare; 

➢ Direcția de Asistență Sociala și Medicală întocmește situația 

centralizatoare care se certifică pentru realitate și, în termen 

de 3 zile lucrătoare de la expirarea termenului menționat mai 

sus, transmite Inspectoratului pentru Situaţii de 

Urgenţă ”Avram Iancu” al Județului Cluj, precum şi spre 

informare Instituţiei Prefectului județului Cluj; 

➢ În termen de 10 zile lucrătoare de la primirea situaţiilor 

centralizatoare certificate, Inspectoratul pentru Situaţii de 

Urgenţă ”Avram Iancu” al Județului Cluj virează sumele 

solicitate în contul deschis cu această destinație pentru 
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Serviciul Management de proiecte și  

dezvoltare comunitară  

  0730634164 

managementproiecte@dasmclujnapoca.ro 
 
Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin 

Programul Operational Capital Uman 2014-2020 Axa 

prioritară 4: Incluziunea socială şi combaterea sărăciei. 

Titlul proiectului: PROTECT(ie) – Prevenirea Riscurilor 

prin servicii de specialitate oferite la Timp Elevilor, 

Copiilor și Tinerilor, aflaţi în risc de separare de familie 

în municipiul Cluj-Napoca 

Contract de finanțare nr. POCU/476/4/18/ 130413  

Beneficiar: Direcția de Asistenţă Socială şi Medicală 

(DASM) 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Direcția de Asistență Sociala și Medicală; 

➢ În termen de 3 zile de la virarea sumelor de către 

Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă Cluj,  Direcția de 

Asistență Socială și Medicală, efectuează plata sumelor 

cuvenite către beneficiari, în funcție de opțiunea acestora, 

fie în cont bancar, fie la casieria Direcției de Asistență 

Socială și Medicală Cluj-Napoca, strada Venus fn, în cadrul 

unui orar care va fi comunicat lunar. 

 
                                                                                     Autor: Alexandra Isacu 
 

 

 

Activități în cadrul Proiectului “PROTECT(ie) – Prevenirea 

Riscurilor prin servicii de specialitate oferite la Timp Elevilor, 

Copiilor și Tinerilor, aflați în risc de separare de familie în 

municipiul Cluj-Napoca” 

 

În cadrul proiectului „PROTECT(ie) – Prevenirea Riscurilor prin 

servicii de specialitate oferite la Timp Elevilor, Copiilor și Tinerilor, 

aflaţi în risc de separare de familie în municipiul Cluj-Napoca”, 

SMIS 130413, în cursul lunii iulie 2022 s-au desfășurat 483 de 

întâlniri individuale și ateliere de grup (fizic și online) cu 

copii/tineri din grupul țintă pe domenii și tematici diverse (asistență 

socială, consiliere psihologică, medicală, juridică, nutriție 

sănătoasă, dezvoltare personală- autocunoaștere, igienă, sănătate, 

jocuri și socializare).  

Beneficii acordate copiilor din grupul țintă al proiectului:  

- 483 portii de hrană/masă caldă livrate la domiciliu copiilor 

prezenți la activități, prin intermediul serviciului de catering 

achizitionat în cadrul proiectului. 
 

                                                                                                            Autor: Cristian Hetea 

 

 

 

 

Activități în cadrul Proiectului ”DOWN - Fără bariere!” 

 

Proiectul ”DOWN - Fără bariere!”, este un proiect finanțat prin 

Programul Erasmus Plus al Comisiei Europene, care este 

implementat de către Direcția de Asistență Socială și Medicală (în 

calitate de coordonator) în parteneriat cu Asociația AGA Down 

Sindrom Cluj (Cluj-Napoca, Romania), Asociația Babilon Travel 

(Cluj-Napoca, Romania), The Municipality of Fyli (Grecia), 
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Türkiye Down Sendromu Derneği (Turcia) și Associazione Italiana 

Persone Down Onlus (Italia). 

Pentru a-și atinge obiectivele și scopul, echipa proiectului va 

organiza un schimb de tineri, care va întruni 24 de tineri cu și fără 

sindrom down din cele 4 țări partenere (26 Septembrie 2022 - 01 

Octombrie 2022, Cluj-Napoca, România).  

Astfel, Direcția de Asistență Socială și Medicală a început procesul 

de recrutare cu scopul de a selecta 2 tineri cu vârsta între 18-26 ani, 

dornici de a fi implicați activ în schimbul de tineri și care prezintă 

următoarele caracteristici: sunt vorbitori de limba engleză; sunt 

cetățeni ori rezidenți ai României; manifestă toleranță și empatie 

față de persoane aparținând grupurilor vulnerabile; sunt dornici de 

dezvoltare personală; acceptă diversitatea socială, lingvistică și 

culturală; manifestă deschidere să împartășească experiențe proprii 

cu alți tineri; manifestă disponibilitate de a participa la toate 

activitățile schimbului de tineri; sunt dispuși să promoveze proiectul 

și să disemineze rezultatele acestuia 

Recrutarea tinerilor se face cu scopul de a atinge următoarele 

obiective specifice ale proiectului: contribuirea la dezvoltarea 

competențelor profesionale a 20 lucrători de tineret din 4 țări și la 

conștientizarea acestora în munca cu tinerii cu sindrom down, în 

cadrul unui curs, în perioada 16-20 Mai 2022 desfășurat la Istanbul, 

Turcia; contribuirea la optimizarea calității muncii pentru tinerii cu 

SD, dezvoltând instrumente de lucru adecvate, prin realizarea, de 

către cei 20 lucrători de tineret, în cadrul cursului, a unui manual de 

bune practici; contribuirea la dezvoltarea performanțelor de învățare 

și de comunicare, a spiritului de ințiativă, a stimei de sine, a 

sensibilizării interculturale și a facilitării accesului pe piața muncii, 

pentru 24 tineri cu /fără sindrom down într-un schimb de tineri de 6 

zile, desfășurat la Cluj Napoca, în perioada 26 Septembrie 2022 - 

01 Octombrie 2022. 

                                                     

                                                   Autori: Alexandra Isacu, Daniel Mătiță 
 
 

Participare la Conferința de diseminare a rezultatelor 

proiectului Towards a multisensory and inclusive museum for 

individuals with sensory disabilities (ToMiMEUs) - cu titlul 

"Muzeul pentru toți: Accesibil și Incluziv" 

 

 

În data de 5 iulie 2022 doi reprezentanți din cadrul serviciului 

Management de Proiecte și Dezvoltare Comunitară au participat 

la Conferința de diseminare a rezultatelor proiectului Erasmus+ 

Towards a multisensory and inclusive museum for individuals with 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

sensory disabilities (ToMiMEUs) - cu titlul "Muzeul pentru toți: 

Accesibil și Incluziv". Conferința s-a  desfășurat la Facultatea de 

Psihologie și Științe ale Educației de pe str. Sindicatelor, nr.7. 

Discuțiile din cadrul evenimentului au surprins nuanțe referitoare 

atât la infrastructura care nu a fost accesibilizată și adaptată, în mod 

real, la nevoile persoanelor cu dizabilități senzoriale cât și la 

serviciile care au fost cu adevărat oferite acestei categorii de 

populație, doar atunci când au fost abordate și adaptate nevoilor 

existente.  

În cadrul evenimentului au fost oferite informații generale legate de 

modul în care serviciile culturale oferite în cadrul muzeelor se pot 

adapta nevoilor, informații concrete legate de modalitățile prin care 

țările partenere au realizat acest deziderat, precum și direcții viitoare 

legate de posibilitatea replicării demersurilor care au avut succes în 

țările care intenționează să se implice.  

Prezentarea din cadrul evenimentului și materialele de diseminare 

oferite participanților au fost adaptate nevoilor acestora.  

Evenimentul în sine a promovat ideea incluziunii sociale și a 

contribuit la creșterea nivelului conștientizării participanților. 

Experiența a avut un impact crescut asupra celor implicați, aceștia 

recunoscând că a fost o experiență în cadrul căreia viziunea și 

sensibilitatea față de nevoile persoanelor cu dizabiltăți senzoriale au 

fost profund schimbate.  

De asemenea, s-au conturat idei și soluții clare legate de modul în 

care mai multe instituții și centre culturale se pot adapta și evolua, 

oferind un exemplu de bună practică și privind, cu optimism, spre 

un viitor în care societatea va reuși, cu adevărat, să atenueze din 

dificultățile cu care se confruntă această categorie la momentul 

prezent.  

Diseminarea proiectului și a activităților sale, a programelor de 

formare, a evenimentelor și publicațiilor a urmat un plan detaliat 

pentru fiecare țară a consorțiului. În cadrul acestui plan de 

diseminare, partenerii au împărtașit informații, prezentând 

rezultatele activităților deșfășurate în muzee și pașii pentru toate 

procedurile de accesibilizare pentru  vizitatorii cu dizabilități 

senzoriale. 

Diseminarea va fi accesibilă pentru insțituții, ONG-uri, beneficiari 

direcți (persoane cu dizabilități senzoriale), indirecți (aparținătorii 

acestora) și specialiști care activează în domeniul asistenței 

persoanelor cu dizabilități.  

Prin derularea acestui proiect, specialiștii muzeelor au oferit suport 

specializat, au dezvoltat scenarii sociale cu resurse specifice, și și-

au asumat, astfel, dreptul de integrare în comunitate și participarea 

la viața acesteia a persoanelor cu dizabilități senzoriale, așa cum 



 
 
 
 
Centrul de zi pentru vârstnici nr. 1  
Str. Ștefan Octavian Iosif nr.1-3 
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este aceasta recunoscută și în Convenția ONU “dreptul egal al 

tuturor persoanelor cu dizabilități de a trăi în comunitate, cu șanse 

egale cu ale celorlalți”. 

                                                         Autori: Loredana Albu, Daniel Mătiță 
                                                                          

Luna  iulie  2022 la Centrul de zi pentru vârstnici nr. 1 (CZV1) 

 

Lunile precedente au susținut importanța diversificării activităților 

la Centrul de zi pentru vârstnici nr.1. Faptul că am continuat să 

integrăm în program activitățile online, cele onsite și cele hibride, a 

condus la creșterea bucuriei seniorilor și a satisfacției acestora că 

pot să se întâlnească într-o manieră conformă cu nevoiele de 

securitate ale fiecăruia.  

Imediat după pandemie s-a observat ezitarea seniorilor de a intra în 

colectivități mari. Treptat, interacționând în grupuri mai mici, sau 

în grupuri mai mari online, seniorii au reușit să revină la viața de 

dinainte de pandemie, păstrând însă acele deprinderi sănătoase: de 

a aerisi foarte des încăperile, de a se spăla și dezinfecta pe mâini, de 

a purta mască în spațiile aglomerate. 

Fie că se află în sălile de kinetoterapie sau fizioterapie, ori că 

participă la diverse competiții de cunoștințe generale, șah, rummy 

sau ping-pong, se amuză la Râsotekă, dansează salsa și bacheata, 

învață să cânte la pian, participă la dezvoltare personală, urmăresc 

cu interes cursurile de limbi străine sau cele de arte vizuale, cântă și 

joacă popular, seniorii de la CZV1 sunt încântați de oportunitatea 

formării continue, deoarece sunt convinși că doar așa pot să-și 

mențină sănătatea minții, a sufletului și a trupului. 

Un eveniment important al acestei luni de vară a fost marcat de 

participarea unor senioare, membre ale CZV1, la întâlnirea Danube 

Networkers din cadrul conferinței „Donau. Europa. Perspektiven 

für den Donauraum” (Dunărea. Europa. Perspective pentru spațiul 

dunărean”), desfășurată în intervalul 6 iulie – 10 iulie 2022 în Ulm, 

Germania. 

Această întâlnire, la care au participat reprezentanți din 9 țări 

dunărene și alte 2 țări europene, a fost organizată și finanțată de 

asociația ILEU e.V. (Institut fuer virtuelles und reales Lernen in der 

Erwachsenenbildungs – Institutul pentru învățare virtuală și reală în 

educația adulților) din Ulm, Germania (https://ileu.net/). 

Asociația ILEU este, din 2013, biroul rețelei de educație informală 

a Danube-Networkers, în cadrul căreia cooperează în proiecte mai 

mult de 100 de asociații ale societății civile din domeniile educației, 

culturii, afacerilor sociale și mediului, universități și școli din toate 

cele 10 țări riverane Dunării. Ea este în strânsă legătură cu asociația 

internațională DANET a Danube-Networkers din Europe, înființată 



 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
   

 
 
 
 

în 2014. Aceasta din urmă (DANET) este o rețea pentru învățare la 

o vârstă înaintată, participare socială si dialog inter-generațional de-

a lungul Dunării și inițiază activități de învățare și educație, precum 

și proiecte locale, regionale si transnaționale, susținând dezvoltarea 

Strategiei UE pentru Regiunea Dunării (EUSDR) 

(http://www.thewanteddanube.eu/danet-e-v). 

Centrul de Zi pentru Vârstnici nr.1 din Cluj-Napoca are o relație de 

cooperare cu ILEU e.V. din Ulm, Germania, încă din primăvara 

anului 2020 (relație facilitată de activitatea online a seniorilor CZV1 

începută în perioada pandemiei) și continuarea participării acestora 

online, la întâlnirile internaționale ale asociației, care au loc din 

două în două duminici, pe platforma zoom. 

La întâlnirea de la Ulm au participat un număr total de 76 persoane, 

România fiind reprezentată de 13 persoane, din care 5 de la CZV 1 

din municipiul Cluj-Napoca. Principalul obiectiv al întâlnirii a fost 

prezentarea și lansarea celui mai nou proiect al acestora, ViMA 

Danube (https://vima-danube.eu/mitmachen ), care este o platformă 

online de comunicare transfrontalieră și inter-generațională, născută 

în urma dorinței exprimate de participanții la întâlnirile online 

bilunare (deci și de membrii CZV1), de a intensifica și diversifica 

comunicarea și de a extinde rețeaua de participanți la acțiunile 

comune.  După realizarea platformei, la a cărei inițiere au contribuit 

și membrii CZV1, unii membri au devenit voluntari ViMA și au 

avut drept atribuție testarea funcționalității platformei.  

Toți voluntarii ViMA au participat la mai multe evenimente: la 

Edwin-Scharff-Haus a avut loc workshopul ILEU de lansare a 

platformei ViMA-Danube în prezența membrilor fundației 

Baden/Wurtemberg, finanțatorul inițiativei. Cu această ocazie 

reprezentanții din țările participante au luat cuvântul pentru a 

prezenta funcționalitatea platformei, avantajele și beneficiile ei, dar 

și unele gânduri sau intenții pentru dezvoltarea ei ulterioară. 

În cea de-a doua zi, participanții au fost împărțiți în grupuri: 

voluntarii ViMA și-au continuat lucrările în legătură cu acest 

proiect, iar ceilalți participanți au avut ocazia să viziteze  Habila 

Tannenhof Ulm-Wiblingen, un așezământ pentru persoane cu 

dizabilități, unde, pentru persoanele asistate, se organizează 

numeroase evenimente adaptate nevoilor lor (întruniri, club de 

lectură, bowling, cursuri educaționale, etc.) Un moment de mare 

interes l-a constituit vizita la Senior residence Friedrichsau din Ulm, 

o instituție cu profil similar Centrelor de Zi pentru Vârstnici din 

Cluj-Napoca. 

În data de 8 iulie 2022 s-a desfășurat conferința "Strengthening 

democracy - citizens get active" care a reunit 4 lectori de marcă ce 

au conferențiat pe subiecte de actualitate privind democrația, 

http://www.thewanteddanube.eu/danet-e-v
https://vima-danube.eu/mitmachen


 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

necesitatea și metodele de consolidare, implicarea cetățenilor în 

procesul de luare a deciziilor la nivel communal, ca formă de 

manifestare a democrației.  

 

 
 

A urmat o sesiune de workshop-uri pe grupe cu tema: „De ce anume 

este nevoie într-o democrație?”, unde s-a discutat despre Declarația 

universală a drepturilor omului din 1948, punându-se accent pe 

punctele 2, 19 25 și 26. Rezultatele lucrărilor pe grupe au fost 

prezentate în plen iar rezumatul lor a fost inclus ca subiect al unui 

grup de interes pe nou înființata platformă ViMA, cu titlu 

demonstrativ, arătându-se astfel încă o dată felul în care se operează 

și se deservește platforma.  

În cea de-a patra zi a conferinței de la Ulm a avut loc evenimentul 

Sing & Swing along the Danube care s-a desfășurat pe malul 

Dunării și a inclus și membrii comunității de refugiați ucraineni care 

ne-au oferit un foarte impresionant și divers program artistic 

susținut de artiști ucraineni cunoscuți.  

 

 
 

Programul a continuat cu prestațiile artistice ale reprezentanților 

tuturor țărilor prezente. CZV1 a prezentat 2 cântece din folclorul 

dunărean, interpretate de Elena Ștefănuț, urmate de un dans 

latino/bachata, realizat de toate cele 5 reprezentante. Imnul Europei 

(Oda Bucuriei) interpretat de Elena Ștefănuț (România) în duet cu 

Gabriele Fleming (Germania) a reprezentat punctul culminant și 

sfârșitul evenimentului.   

                                                                                    Autor: Mihaela Marcovici 



 
 
Centrul de zi pentru vârstnici nr. 2  
Str.  Decebal, nr. 21 
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Activități în luna iulie- luna lui Cuptor- la Centrul de zi pentru 

vârstnici nr. 2  (CZV2)   

 

Luna lui cuptor, luna vacanțelor, luna când parcă timpul se scurge 

într-un ritm toropit de soarele arzător nu a oprit bucuria, creația și, 

în general toate activitățile pe care ni le-am propus la Centrul de zi 

pentru vârstnici nr. 2.  

Dimpotrivă, ne-am regăsit sub semnul energiei și al optimismului. 

Am aborbat o paletă largă de activități, în care să se regăsească 

fiecare persoană care ne trece pragul. 

Programele permanente, zilnice, de terapie medicală personalizată 

– kinetoterapie, fizioterapie și consiliere psihologică s-au derulat în 

ritm continuu, iar zeci de persoane s-au bucurat de beneficiile 

sănătății redobândite, îmbunătățite sau păstrate.  

Pentru cei care doresc ca diminețile să le înceapă cu mintea și trupul 

energizate am oferit programul online ”ora de gimnastică de 

dimineață”, dar și programele de gimnastică de grup, în sala 

centrului și în aer liber. 

Activitățile de socializare, terapie ocupațională și cele de reintegrare 

socială au fost organizate atât în sălile centrului de zi cât și în afara 

acestuia, în proiecte bine conturate, alături de parteneri tradiționali. 

Astfel, în pregătirea ediției a-II-a a ”Salonului Anual de Creație 

Plastică a CZV2”, în cadrul cursului de pictură și de reciclare a 

materialelor s-a învățat tehnica pouring și pictura cu lănțișorul, sub 

bagheta doamnei Szabo Hajnal. 

 

 
 

 

Pregătim, de asemenea, în cadrul cercurilor muzicale și a cercului 

de teatru, spectacolele tradiționale închinate Zilei Vârstnicului și 

desăvârșim spectacolul din cadrul ”Zilelor Clujului”. 
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Autor newsletter: Crina Moisă  

Serviciul Management de Proiecte și Dezvoltare 

Comunitară, DASM Cluj-Napoca.  

În cadrul programului ”Turist în orașul meu ” am vizitat și ne-am 

închinat la Biserica ”Învierea Domnului”, la icoana Mântuitorului 

care lăcrimează.  

 

 

 

 

În această lună am avut la centrul nostru invitați de seamă de la 

Muzeul Etnografic al Transilvaniei Cluj-Napoca. Domnul dr. Tudor 

Sălăgean, directorul prestigioasei instituții de cultură, alături de 

colaboratorii domniei sale ne-au prezentat, la întâlnirea de 

disemninare din cadrul proiectului ”Muzeul pentru toți: accesibil și 

inclusiv” finanțat prin programul Erasmus Plus al Comisiei 

Europene, diferite muzee din Grecia.  

 

 
 

 

Timpul dedicat socializării este și el fructificat. Ne antrenăm zilnic 

pentru campionatul de jocuri de societate propus pentru luna august, 

premierea învingătorilor fiind programată cu ocazia Zilei 

Vârstnicului.  

 

Autor: Ligia Bocșe  

 


